vetius : harum , inquam , discrimina rerum plures esse causas existimarim. Nam in vase latissimo , peneque plano sanguinis adhuc calentis , & quoquo versus diffluere nitentis globuli valde minorem , quàm in vase profundo , & multum angusto ad dilabendum offendunt resistantiam : quamobrem sanguineis sphaerulis multo conferiori copia in hujus quàm in illius fundo congregatis , consequens est , ut coloris , & compagis , quæ inter superiora , & inferiora strata sanguinis in vase satis lato , atque ad planum vergente concreti intercedit differentia non admodum notabilis existat ; quum ex contrario satis magna esse debeat inter summam , & imam partem coaguli , in quod vertitur sanguis in angustius , & profundius vasculum delapsus. Porro in ejusmodi vase latiore aëreæ particulæ sanguinis globulos ad strata supremæ coaguli superficiæ supposita attinentes , & facilius penetrare , & fortius disgregare valent , quàm in vase angusto altiori. Ob hanc eandem rationem non multum admodum interest inter colorem , & firmitudinem supremæ , & infimæ partis crassamenti sanguinis per minimum foramen exientis , in que angustum decidentis vasculum. Siquidem subtilissimi sanguinei filii globuli præterquam quod effluendo à se invicem separantur , facilius ab aëre permeantur , validiusque exagitantur , quàm globuli filii crassioris , quod obscuriore esse colore jam pridem etiam immor-

talis famæ vir Gulielmus Harveus animadver-
tit. Verum sanguinis per exilium venarum in
virorum, fœminarumque manibus, aut pedibus
sectarum exigua orificia emissi, & in vasis satis
profundis concreti summa, atque ima strata
colore, & consistentia aliquatenus semper inter
se differre, ipse vidi, manifesto sane indicio
coloris, & firmitudinis, quod inter supremam,
& infimam crassaminis sanguinei superficiem,
est, discrimen potissimum à globulorum, pon-
dere deorsum labentium, coagmentatione pe-
tendum esse. Quæ autem Cl. Helvetius subjicit
ad demonstrandum, sanguinem arteriosum ve-
noso sanguine densiorem existere, pro majori
potius gravitate, ac densitate partium coagu-
lum venosi cruoris constituentium pugnare mihi
videntur: si enim coagulum cruoris ex arteriis
detrahti reverà summa, ac ima sui parte æquè
rubit, & durefcit, minus de sua amittit al-
titudine, minusque in sero subsidet quàm coa-
gulum sanguinis ex ejusdem animalis venis missi,
necessariò sequitur, tum ex ante dictis, tum ex
doctrina corporum in fluidis insidentium, hoc
illo ponderosius, imoverò posita utrobique vo-
luminis æqualitate etiam densius extare. Et pro-
fectò si sanguinis arteriosi secundum naturam
se habentis spherulæ densiori compage gravio-
res essent venosi sanguinis globulis, in exiguis
fibratæ sanguinis partis areolis difficiliter inhæ-
rescerent, faciliusque proin ad fundum vasis

priusquam sanguinæ fibræ reticulariter sese implicarent, delaberentur: neque verò credendum, ipsasmet arteriosi cruoris sphaerulas ab ipsis fibris fortissimè se contrahentibus, ne deorsum ferantur, prohiberi; quippe valentissima earundem fibrarum constrictione exprimi potius, ac deorsum præcipitari, quàm retineri, rationi maximè est consentaneum. At verò sanguinis educti ex arteriis concretam massam æquè semper ex cocco fulgere suprema, ac infima sui superficie fundum vasis, nulla re intermedia tangente, maximoperè dubito. Subit memoria, me quinquennium circiter ante cruorem, quem ex arteria dextri temporis robustissimo juveni mania laboranti mitti jusseram, inspexisse, eumque, & multo serò submersum, & superiori superficie aliquantò duriolem, rubicundiolemque, quàm inferiori calicis fundo contigua observasse. Idipsum mense proximè elapso in sanguine ex aorta viventis canis emisso deprehendi, qui præ sanguine ex vena cava illius ejusdem canis jam semi-mortui detracto rutilabat. Quinimo quum hæc scriberem accidit, ut illi ipsi juveni, de quo paulo ante dictum est, hoc anni tempore in maniacum morbum relapso, eductis sanguinis unciis octo ex arteria in sinistrum tempus pertinente, hunc iterum possem diligenter inspicere. Itaque vidi semi-horæ spatio in corpus solidum rubentissimumque concretum, quod æquè ac venosi sanguinis ejusdem

paratim cadendo ab aëre jactantur, vi lapsus ad fundum vasis allisæ in minores globulos difficiuntur, atque hoc pacto ad colorem arteriosi sanguinis excitandum redduntur idoneæ. Sed ex iis quoque liquet, pulmones canis vehementi sufflatu aëris in venam juguli enecti, sanguine rutiliscente, coagulatoque plenos apparuisse; propterea quod in eo habendo experimento istiusmodi discruciatu canis pulmones primùm mirum in modum unà cum incluso cruore quatiebantur, inde vehementissime distendebantur: ab istiusmodi enim vasorum pulmonarium sanguiferorum jactatione, ne plures coccinei globuli ad præstandum colorem fuscum accumularentur, illo ipso experimento impediatur; continenti verò sufflatus in venam jugularem vi ad dextrum usque cordis ventriculum, & ad ipsosmet pulmones, motus pressionis communicatione, propagatâ cruoris globuli per aquearum spherularum, & fibrarum sanguinis perexigua interstitia huc, illuc dispersi valentissimè in ductus pulmonares ad eos in continua diffensione detinendos, ipsique cruori urgendo ineptos reddendos adigebantur, atque iccirco nimia arteriolarum, venularumque pulmonarium compressione, motu lationis sublato, ibidem subsistendo in ipsarummet sanguinearum fibrarum areolis æquali numero, & positu ad coagulationem, & coccineam rube-

dinem progignendam irretiebantur. Hæc omnia quum recollegeris, de æquoque, uti soles, animo expenderis, tu ipse, Vir arte philosophandi peritissime, velim judices, rectene Cl. Helvetius ex sanguinis è venis, aut arteriis detracti, aut hæmorrhagiis profluentis coagulatione, ex colore coccineo, quem venæ pulmonaris, & arteriarum habet sanguis, & ex majori rubedine, ac firmitudine supremæ superficiæ coaguli cruoris venosi: rectene, inquam, an perperam ex his omnibus intulerit, actionem aëris in ipsummet cruorem sive per suos ductus fluentem, sive extra eos quiescentem, in condensatione consistere, nullaque alia re quàm densitate, arteriarum, atque venarum sanguinem inter se differre. Fortassè Illustris Vir, quòd aquam congelare frigoribus viderit, sanguinem extra sua vasa vi aëris refrigerante, qua aliquando pollet, coagulari conjecit; at non animadvertit, cruorem adhuc fluidum calentissimo etiam aëri exurente syrio expositum concreescere, quin in aquam calidam coniectum solidescere, secus ac aqueus humor, qui frigore adjecto durefcit, tepefactus verò mollitur, & se admissio calore diffundit. Verum tametsi frigidi aëris vi cruor extra suos canales congelaretur, indè tamen haud sequeretur, cum ex ultimis arteriæ pulmonalis ramusculis in venæ pulmonaris radículas transeuntem aërem in cel-

lulas pulmonum irruente condensari, quemadmodum idem perhibet Helvetius. Namque aër per asperam arteriam, ac bronchia descendens excalefacientibus effluviis in eorum cavum ubertim confluentibus calefcit, protinus verò ac cellulas subiit pulmonares coagitatione, & ingenti calore pulmonum rarefcit, majoremque sese prolatandi nanciscitur vim: quare omni orbatus frigore pulmonis venis constipandis, cruorisque iis contenti particulis cogendis maxime impar existit. Me herclè sanguinem pulmones convenire se perfrigeratum, ac condensatum jure negat insignis ille Belgarum Medicus Herm. *Boerhaave*: Vir autem sagacissimus, & haud scio an omnium, quos Italia genuit Medicorum præstantissimus L. Bellinus ex mutatione, & solutione liquorum ovum implentium ab aëre folliculi ipsius ovi verticem occupantis proveniente, sanguinem à partibus in pulmones refluentem, & sibi admistum chylum, aëris alternè in eos se inferentis virtute, in minimas exfolvi particulas rectissimè colligit: ego verò ejusmodi sanguinis in pulmonibus solutionem non aëris particulis, aut nitrosifalibus subtilissimis ab aëre secretis per cellularum pulmonarium membranulas in venulas eis intertextas penetrantibus, sed aëris alternis vicibus in ipsarum pulmonalium cellularum caveas euntis, ac redeuntis vi, elasticae verbo,

appellatæ omnino deberi, firmissimis, nisi quid me fallit, ratiociniis post Pitcarnium demonstravi. Ad quam Bellini, Pitcarnii, & Boerhaavii doctrinam de vi aëris sanguinem pulmones præterfluentem exsolvente, si celebris Helvetius fortè animum attendisset, minime forsan scripsisset, aërem diversi generis refertum corpusculis, nostroque sanguine minus calidum, vel in refluente sanguinis mollitas, ac rarefactas particulas penetrando, vel capillares pulmonis venas ipsius pulmonis arteriolarum subtiliores constipando, ipsasmet sanguineas particulas revera cogere. Multoque minus cum, quemadmodum mihi videtur, prò assignanda ratione diversitatis capacitarum arteriarum, & venarum, auricularum, & ventriculorum cordis, ad sanguinis raritudinem, & densitatem non satis exploratè perceptam, ac cognitam confugere oportuisset, si diligentius animadvertisset, ejusmodi problema per Hydrostatices principium de canalis inæqualiter amplificationibus, liquoris transfluentis velocitatibus proportione reciproca respondentibus, neque ipsi, neque tibi ignotum, clarè, & perspicuè magna ex parte solvi potuisse. Quum enim omnium, cum veterum, tum recentium Professorum observationibus constet, arterias in humano corpore ubique locorum, præterquam in pulmone, in quo arteria vena amplior est, venis esse angust-

tiores : ab omnibus verò rei medicæ Scriptoribus ponatur , æqualem eodem tempore cruoris quantitatem , tam per venosos , quam per arteriosos pertransire ductus : ecquis non videt , cruorem velocius in arteriis , quàm in venis , segnius in arteria , quàm in vena pulmonari necessariò fluere debere , atque hanc unam ob causam in pulmone quidem arteriam amplio rem vena , in reliquis autem corporis partibus arteriosos canales tubis venosis minus capaces fabricatos fuisse ? Sanguinem ocysus ferri per arterias , quàm per venas , celerius per aortam , quàm per arteriam pulmonarem concedit excellentissimus Author ; at minori progredi velocitate per arteriam , quàm per venam pulmonis , non esse cur dicamus , asseveranter affirmat. Verum herclèvero , quanquam artificium , quo natura utitur ad efficiendum , ut sanguis brevior tempore venas , quàm arterias in pulmones discurrentes ignoraremus , non tamen ob id , illud absolutè falsum esse , pronuntiare deberemus , quippe quum ex Hydro-metriæ regula paulo ante allegata , posito eandem omnino temporibus æqualibus cruoris quantitatem transire per venam , ac per arteriam pulmonarem , hancque illa capaciorem existere , necessitate geometrica sequatur , sanguinem citatori motu urgeri per venam , quàm per arteriam pulmonarem. Quid enim ? Num

quòd certarum gravitatis corporum legum, atque proprietatum ex rerum caelestium, & maritimarum phœnomenis deductarum rationes nondum ex effectibus potuimus elicere, gravitatem revera existere, aut secundum illas certas leges agere, negare audebimus? Sed præstat, sanguinis per radices venæ pulmonaris impulsæ velocitatem, celeritate sanguinis per arteriæ pulmonaris propagines fluitantis reapse majorem esse, demonstrare. Rami arteriæ pulmonaris, clariss. referente Helvetio (quod etiam liquet ex figuris æneis ad arteriam, venamque pulmonis attinentibus, quas cum orbe litterato accuratus Anatomicus Anglus Jac. Drake multo antequam Helvetianæ hac eadem de re ederentur observationes communicavit) venæ pulmonaris ramis numero, & capacitate sunt majores, ergo illorum ramorum sectiones in unam collectæ horum sectionibus in unam redactis capaciores existunt: atqui eadem sanguinis quantitas, vel ipsomet admittente Helvetio, eodem tempore ex his, atque ex illis effluit; igitur velocitas sanguinis in his velocitate sanguinis in illis major est. Quod erat ostendendum. Hoc eodem ratiocinio Gul. Cole, D. Gulielminus, & Jac. Keilius, cruorem in arteriis evanescentibus tardius quam in arteriæ magnæ trunco moveri, optimè demonstrarunt. Ceterum sanguinem ex arteriæ pulmonaris finibus in nas-

centes venæ pulmonaris radices influentem majori percieri celeritate quàm in ejusmodi arteriæ ramis majusculis, ex eo quoque cognosci potest, quòd aëris vi *elastica*, tum insita, tum à calore superaddita extremi arteriæ pulmonaris fines, sive prima venæ pulmonaris initia bronchiorum radicibus intersita, perque pulmonares cellulas distributa, moderatè sub expirationis finem præmuntur; ac propterea cruor ejusmodi pressione prorsum ad partes sacculi membranosi cum sinistra cordis auricula (docente consummatissimo Anatomes Doctore Fr. Ruyschio) commune cavum constituentis fortius, velociusque propellitur. Quod ad motum sanguinis venæ pulmonaris truncum transfluentis attinet; cur eum celeriorem putem quàm in trunco arteriæ pulmonaris plures sunt causæ: minor illius quàm hujus trunci amplitudo: carneorum ductuum ab diligentissimo cadaverum incisore Ray. *Vieussens* descriptorum vis contractilis motui sanguinis per sinum venosum sinistram, de quo modo dicebam, accelerando opportuna: ejus declinis positus sanguinis ad sinistram cordis auriculam delabentis cursui perciendo maxime idoneus: partium sanguinis ad interiorem superficiem ipsius sinus venosi sinistri appulsarum fricationes, atque contactus minores quàm in ramis omnem pulmonum sanguinem in illum ipsum venosum sinum sinistram